legiſ, ſub excommunicatione, & mortis æternæ
comminatione prohibente Religioſis, ne, dum in-
terſunt teſtamentiſ condendis, retrahant teſtatores
à legatiſ faciendiſ matricibuſ Eccleſiſ, ſed ſibi po-
tius, vel ſuiſ monaſteriſ conferendiſ. Eſt enim præ-
ceptum poſitivum pro illo caſu particulari dunta-
taxat conditum ad pacem inter Clericoſ, & Religio-
ſoſ conſervandam, & neceſſariò aliquam ſaltem
imprudentiæ culpam ſupponens: bona autem, &
prudentiæ conſilia ſub tam gravi pœna certè prohi-
beri non poterunt, ut notant *DD. mox citandi*.
Sed eſto Religioſoſ, qui ſe in hoc imprudenter, &
culpabiliter gerunt, peccare graviter, & excommu-
nicationiſ reatum incurrere: attamen ſecluſa vi, vel
fraude ad nullam obligabuntur reſtitionem, ſal-
tem ante Judiciſ Eccleſiaſticiſ Sententiã: quia in
Canone allegato hæc pœna non apponitur. Ita
Sanch. ex profeſſo *lib. 2. conſil. c. 1. dub. 49. n. 28.*
Lugo loco cit. *Tamb. l. 8. tr. 3. c. 4. §. 2. n. 4.*

§. IV.

*Eſto etiam ex odio, vindicta, aut expreſſa in-
tentione nocendi ita faciat.*

Etiam hunc peccare contra juſtitiã, & ad re-212
ſtitionem obligari, qui ex odio, vindicta,
aut expreſſa nocendi intentione alium impedit à
conſecutione alicujus boni non debiti ex juſtitiã,
ſecluſa tamen omni vi, vel fraude, affirmant *Richar-
duſ, Paludanuſ*, alii antiqui; & videntur docere
ipſi principes *D. Thomas 2. 2. q. 62. art. 2. ad 4.*
Et omninò *Scotus 4. diſt. 15. q. 2. art. 4. §. Ad*
N 3 *olv*

198 Tract. IV. Prelim. ad Præcepta 2. Tab. Cap. 2.
ultimum dico similiter. n. 40. Pono ejus verba
tenetur restituere beneficium &c. si directè ab ipso
sibi beneficium intentione damnificandi eum; si
tem indirectè, scilicet procurando sibi ipsi, & cum
etiam damnificare alium intendebat, tenetur, ut
xi. Sed si tantummodò propria utilitati intendit
providere, & sic procurat sibi, & ex consequenti
lius præter intentionem illius damnificatur, ipse
nihil tenetur illi: quia licet unicuique providere
ipsi, alio neglecto. Confirmatur hoc per illud L.
§. idem ajunt: ff. De Aqua pluvia arcenda. Si quis
scindo venas in fundo meo, per quas derivatur
aqua ad puteum alterius, intentione nocendi
neor ad restitutionem damni: Sed si hoc facit
fraude, intendens consulere utilitati propriae,
quia mihi est utile facere murum, qui non potest
venienter fundari, sine præcisione venarum illarum,
non damnifico alium: quia jus habeo faciendi
tatem meam in fundo meo &c. Hæc & plura
tus. Adde etiam in plerisque aliis casibus solam
tentionem pravam nocendi inficere opus contra
stitiam, quod sine tali intentione non esset con
tra justitiam. E. g. Mulier prægnans sumit
medicinam in infirmitate gravi: si sumat ex
motivo sanitatis, non est homicida, secuto abortu
si tamen intendat occisionem prolis, est homicida.
Idemque est de Medico procurante talem medicinam.
Item gladium apud se depositum alteri reddens
suro reddens, animo reddendi depositum tantummodo
et si sequatur occisio, non erit homicida: si autem
reddat intendens occisionem futuram, erit homicida.